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[Socialministeren] 
vedtagne forsøgsbestemmelser i bistandslo- 
ven aktualiserer i særlig grad denne virksom- 
hed. 

Man vendte herefter tilbage til dagsorde- 
nens punkt 1, der var: 

1) Tredje behandling af lovforslag Ilr. L 1: 
Forslag til finanslov for finansåret 1983. 

Forhandlingen om ændringsforslagene 
genoptoges. 

Yvonne Herløv Andersen (CD): 
Mandatfordelingen i folketinget er ikke 

ændret, og det er nu godt 3 måneder siden, 
at regeringen Anker Jørgensen gik af og re- 
geringen Schlüter trådte til. Selv om styrke- 
forholdet ikke er blevet ændret, er viljen til 
at gøre noget ved den økonomiske politik 
blevet klart manifesteret ved den nye rege- 
rings ændringsforslag til finanslov for 1983. 
Ændringsforslagene skal også ses som et 
samlet hele i lyset af regeringens hvidbog og 
det nylig fremsatte investeringsprogram. 

De sidste ændringsforslag fra regeringen 
er først forhandlet færdig i løbet af de sidste 
dage. Selv om sparemålet ikke blev nået, må 
vi for CDs vedkommende sige, at vi med den 
korte tid, der har været, samt folketingets 
sammensætning nok er nået længere, end de 
fleste havde forventet. 

Inden jeg går over til at kommentere de 
enkelte partiers ændringsforslag, vil jeg takke 
finansudvalgets sekretariat for det store ar- 
bejde, det har udført. Jeg er helt sikker på, at 
hvis ikke vi havde haft den gode arbejdskraft 
her, havde vi ikke været færdige før henad 
juleaften 1983. 

Vi kan ikke medvirke til socialdemokrati- 
ets ændringsforslag nr. 935 vedrørende mer- 
værdiafgiften af konsummælk, fordi det ikke 
er inde under de mål, vi har for den samlede 
økonomiske politik. 

Færgeforslaget nr. 958 mener vi er frem- 
kommet så sent, at det slet ikke har kunnet 
behandles i CDs folketingsgruppe, og derfor 
kan vi ikke stemme for det. 

Om nr. 957 vedrørende raketter vil jeg si- 
ge, at jeg synes, det er usædvanligt at frem- 
sætte et sådant forslag i form af en tekstan- 
mærkning. Samtidig synes jeg, at det er helt 

unødvendigt, da spørgsmålet er afgjort i sa- 
len. Vi må derfor undlade at stemme. 

Socialistisk folkepartis ændringsforslag 
vedrørende det europæiske samarbejde må vi 
stemme imod; det siger sig selv. Centrum-de- 
mokraterne ønsker at styrke dette samarbej- 
de, modsat SF, der ønsker dette samarbejde 
afbrudt. 

De øgede anlægsudgifter på statsbanerne 
og Bornholmstrafikken kan vi heller ikke 
støtte, idet vi ikke ønsker at medvirke til fle- 
re anlægsudgifter end de af regeringen fore- 
slåede. 

SF har stillet 9 forslag, der vedrører uden- 
rigsministeriet. Det er på områder som At- 
lantsammenslutningen, Europabevægelsen og 
internationalt samarbejde. På de første områ- 
der foreslår SF en afvikling og på det sidste 
en forøget bevilling til undertrykte folk. Så- 
dan kunne jeg blive ved gennem de forskelli- 
ge ministerier med at afvise SFs ændringsfor- 
slag, men det er næsten mere reelt at henvise 
til SFs egne bemærkninger til ændringsfor- 
slagene, hvori der siges, at SF med disse for- 
slag koncentrerer sig om sine tre hovedprin- 
cipper: fredspolitikken, anti-EF-politikken og 
partiets meget høje prioritering af beskæfti- 
gelsen. Vedrørende det sidste punkt er vi eni- 
ge om målet, men ikke om de midler, man 
vil anvende. 

Om fremskridtspartiets ændringsforslag, 
som i år er udkommet som et alternativt fi- 
nanslovforslag, vil jeg sige, når de i anmærk- 
ningerne henviser til, at den nuværende rege- 
rings politik kun graver landet dybere ned i 
nedtrykthed og fornedrelse, at jeg tror, de 
glemmer, at fremskridtspartiet for første gang 
har medvirket til nogle af de forslag, ændrin- 
gerne giver udtryk for. Det er sket gennem 
reelle forhandlinger med de enkelte ministre. 
Det er et godt samarbejde, der har været på 
det område. 

I anmærkningerne står der endvidere, at 
der skal produceres mere, og at kommuner 
og amter skal sætte tæring efter næring. Det 
er vi da enige om, og det er bloktilskudsre- 
duktionen også udtryk for, mener jeg. 

Det samme gør sig gældende for ønsket 
om at få gang i produktionen ved at lette 
erhvervslivets vilkår, idet investeringspro- 
grammet fra regeringen jo tydeligt giver ud- 
tryk herfor. At CD så alligevel ikke mener, at 
det er muligt at gennemføre fremskridtsparti- 
ets finanslovforslag, kan vel med vores hold- 


